
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. «DELIBERA_NUM»  del «DATA_SEDUTA» 

 

Estratto 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 

 
 

  

 
 
 
 

 
 

L’anno 2021 addì 19 del mese di maggio alle ore 16,00 si è riunita la Giunta Comunale in modalità 
telematica ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal 
Sindaco con proprio Decreto n. 4 in data 18/03/2020, utilizzando il sistema in videoconferenza denominato 
GoToMeeting. Alla seduta risultano presenti il Sindaco ed i seguenti Assessori così come identificati dal  
Segretario Comunale, per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, 
nelle persone dei Signori  

           PRESENTI 

        
ALFREDO CIMARELLA                                     - Sindaco SI 
SACCENTI LAURA  - Vice Sindaco SI 
GIACCONE CHIARA - Assessore SI 
MELLANO MAURO - Assessore SI 
USSEGLIO-MIN MAURO - Assessore SI 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa MARTA BACCIU in modalità telematica che accerta il 
collegamento simultaneo dei presenti ed il numero legale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto del Sindaco. 
 
Esaminata in modalità telematica, la proposta di Deliberazione predisposta dall’Ufficio Personale n. 60 in 
data 19/05/2021, relativa all’oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi del d.lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Con votazione accertata dal Segretario Comunale in modalità telematica, con riscontro audio e video, resa 
con voti favorevoli all’unanimità. 

DELIBERA 

Di accogliere integralmente la proposta n. 60 in data 19/05/2021 relativa all’oggetto, allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale. 
 
Successivamente, vista l’urgenza, ad unanimità di voti palesemente espressi. 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA ALLA STIPULA DI UN 

PIANO-ACCORDO COL COMUNE DI AVIGLIANA PER IL DISTACCO TEMPORANEO DI 

PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE DI BUTTIGLIERA ALTA.  



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 19/05/2021 

 

Area:  Settore N.1 : Vigilanza  
Servizio:       Vigilanza 
N. Proposta:  60  del 19/05/2021 
 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA ALLA STIPULA 
DI UN PIANO-ACCORDO COL COMUNE DI AVIGLIANA PER IL DISTACCO TEMPORANEO DI 
PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE DI BUTTIGLIERA ALTA. 

 
Su proposta del SINDACO; 
 
Premesso che 
 
Con deliberazione di Giunta n. 66 del 22/04/2021 l’Amministrazione comunale di Avigliana ha 
autorizzato il proprio Comandante della Polizia locale a stipulare un piano – accordo per consentire 
l’impiego di personale della Polizia locale di altri Comuni in attività di istituto da espletarsi sul 
territorio di Avigliana nel periodo estivo, in considerazione della vocazione turistica del territorio, in 
particolar modo nella zona dei laghi; 
 
Con nota protocollo n. 5588 del 10/05/2021 il Comandante della Polizia locale di Avigliana ha 
trasmesso, per le valutazioni di competenza di questa Amministrazione, uno schema di piano – 
accordo atto a disciplinare lo svolgimento dell’attività sopra descritta; 
 
Osservato che l’ipotesi di accordo è fondata sul disposto di cui all’art. 4 della Legge 7 marzo 1986, 
n. 65 – Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale – da cui si evince che sono 
autorizzate le missioni esterne al territorio del personale di polizia municipale per rinforzare altri 
Corpi o Servizi in particolari occasioni stagionali, previa esistenza di piani-accordi tra le 
amministrazioni interessate ed a condizione che i compiti assegnati al personale distaccato 
ineriscano alle funzioni di polizia municipale e la disciplina rimanga quella dell’organizzazione di 
appartenenza; 
 
Preso atto che lo schema in esame prevede che: 
 

 su conforme richiesta all’occorrenza inoltrata da parte del Comando di Polizia Locale di 

Avigliana, il Servizio di Polizia Locale di Buttigliera Alta potrà autorizzare il personale 

dipendente che ne sia interessato a svolgere le funzioni di istituto alle dipendenze del 

Corpo richiedente. 

 

 La richiesta al Servizio di Polizia Locale di Buttigliera Alta dovrà precisare il periodo 

interessato; il personale dovrà a sua volta confermare la propria disponibilità inoltrando 

specifica domanda. 

 

 Al personale sarà consentito di fare uso della divisa in dotazione: altresì sarà consentito 

l’utilizzo dell’arma assegnata in dotazione per il servizio nella Polizia Locale di Buttigliera 

Alta. 

 

 L’autorizzazione per l’attività di collaborazione dovrà essere effettuata nel rispetto delle 

norme previste dal D.Lgs. 66/2003 e successive modificazioni, in materia di riposo 

giornaliero e di riposo settimanale, in modo tale che la regolarità del servizio non venga 

pregiudicata. 

 

 Il trattamento economico tra l’Ente di destinazione ed il dipendente individuato derivante 

dall’applicazione del presente piano-accordo, a qualunque titolo riconosciuto, sarà 



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 19/05/2021 

 

completamente a carico dello stesso Ente che provvederà a corrispondere direttamente al 

personale prescelto quanto stabilito con lo stesso. 

 

 Durante il periodo di impiego presso il Comando di Polizia Locale di Avigliana, nei confronti 

del personale utilizzato, il Comune di Avigliana provvederà direttamente ad attivare tutti gli 

obblighi assicurativi previsti dalla normativa vigente. 

 

 Resta a carico del Comando di Polizia Locale di Avigliana la trasmissione all’Ufficio 

Territoriale del Governo-Prefettura del piano-accordo, nonché la richiesta di estensione 

della qualifica di agente di pubblica sicurezza nell’ambito territoriale di impiego del 

personale oggetto del presente documento. 

 
Dato atto che il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni rappresenta, 
nella quasi totalità dei casi, lo strumento che consente di mettere a disposizione del Comune, con 
immediatezza, un bagaglio di esperienza e professionalità già acquisita nelle materie di 
competenza dell’Ente e che i Comandi che ne fanno richiesta si trovano nella necessità 
temporanea di ricorrere a tale istituto; 
 
Esaminato lo schema di piano – accordo tra i Comuni di Avigliana e Buttigliera Alta per lo 
svolgimento di attività di polizia locale presso il Comune di Avigliana allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione, 
nello spirito di collaborazione tra pubbliche amministrazioni e tenuto conto che le prestazioni di 
lavoro si svolgeranno fuori dal normale orario di servizio svolto presso il Comune di Buttigliera Alta, 
senza pregiudizio per quest’ultimo; 
 
Ritenuto che non sussistono incompatibilità, divieti o impedimenti ostativi fissati dalla legge o da 
Regolamenti comunali ne’ situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
 
Ritenuto di poter provvedere in merito, demandando al Comandante della Polizia Locale 
l’assunzione di atti gestionali ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, nonché la 
sottoscrizione del piano – accordo con il Comando di Polizia Locale di Avigliana, al fine di 
consentire l’impiego temporaneo di proprio personale nello svolgimento di compiti istituzionali alle 
dipendenze del Comando richiedente sul territorio del Comune di Avigliana fuori dal normale orario 
di servizio svolto presso il Comune di Buttigliera Alta, senza pregiudizio per quest’ultimo; 
 
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

2. Di approvare lo schema di piano – accordo tra il Comune di Avigliana ed il Comune di 

Buttigliera Alta, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale, per il distacco temporaneo di personale della polizia locale di Buttigliera Alta. 

3. Di dare atto che il piano – accordo trova fondamento giuridico all’art. 4 della Legge 7 marzo 

1986, n. 65 – Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale. 

4. Di dare atto che l’attività di collaborazione dovrà essere effettuata nel rispetto delle norme 

previste dal D.Lgs. 66/2003 e successive modificazioni, in materia di riposo giornaliero e di 

riposo settimanale. 

5. Di dare atto che l’attività di collaborazione disciplinata dal piano – accordo non pregiudica gli 

obiettivi dell’Area di Polizia locale del Comune di Buttigliera Alta in quanto viene resa al di fuori 

dell’orario di servizio.   



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 19/05/2021 

 

6. Di autorizzare il Responsabile del settore Vigilanza alla stipula del piano-accordo col Comune 

di Avigliana per il distacco temporaneo di personale della polizia locale di Buttigliera Alta e 

all’adozione dei conseguenti atti gestionali ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. 

267/00. 

7. Di comunicare la presente deliberazione al Comune di Avigliana. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 

D.Lgs. 267/00, riconosciuta l’urgenza di provvedere in merito in considerazione della necessità 

di procedere all’attivazione della prestazione lavorativa in tempi ristretti. 

 
 



Comune di BUTTIGLIERA ALTA

Pareri

60

AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA ALLA STIPULA DI UN PIANO-
ACCORDO COL COMUNE DI AVIGLIANA PER IL DISTACCO TEMPORANEO DI PERSONALE
DELLA POLIZIA LOCALE DI BUTTIGLIERA ALTA.

2021

Vigilanza

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/05/2021

Ufficio Proponente (Vigilanza)

Data

Parere Favorevole

MASSIMINO MICHELE

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL -  D.Lgs. n.
267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente  ai sensi del D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/05/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

TRAPANESE ROMEO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di Buttigliera
Alta.



COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 19/05/2021 

 Letto, confermato e sottoscritto.         
  
 In originale firmati digitalmente.         
      
         
         
   

IL PRESIDENTE 
 

F.to ALFREDO CIMARELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to BACCIU MARTA 
      

   

    

  

 

          

 

   

Copia conforme all’originale, un estratto del quale è in pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune, 
ai sensi dell’art. 32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi dal 28/05/2021   
      
          
  La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata    
      

C
h
 

Ai capigruppo consiliari 

C
h
 

Al Prefetto 

 
 

             
il  28/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BACCIU MARTA 
Firmato Digitalmente D.Lgs 82/2005 

          
      

  

 

 

 

       

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(ai sensi del T.U. 267/00) 

 

 

C
h 

 esecutiva  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3) 
 

 
 
 

   

il  28/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

Firmato Digitalmente D.Lgs 82/2005 

 


